1

令和 7 年浪江町教育委員会・第 11 回定例会 会議録

[日  時]

令和 7 年 11 月 25 日（火） 午前 10 時 00 分開会～午前 10 時 40 分閉会

[場  所]

 浪江町役場本庁舎 3 階 教育長室

[出欠状況]

（１）出席委員

横山浩志（教育長）、大清水久雄委員、半谷正彦委員、熊田伸一委員

蒔田嗣夫委員、門馬和枝委員

（２）欠席委員

  なし

 （３）その他の出席者（説明者等）

教育総務課長 鈴木清水、生涯学習課長 長岡秀樹、

主幹兼指導主事 坂本貴光、課長補佐 青木尚子、学校教育係長 平山真弓

教育長 ただ今から、令和 7年浪江町教育委員会第 11 回定例会を開会いたします。

（開会時刻：午前 10 時 00 分）。会期は、本日 1日限りとし、案件及びその順序並

びに議事日程は、別紙次第のとおりとしたいと思いますが、いかがかでしょうか。

一 同 《異議なし》

教育長 異議ないものと認めます。よって、会期は本日 1日限りとし、案件及びその

順序並びに議事日程は別紙のとおりといたします。

なお、書記には、坂本主幹兼指導主事を指名します。

教育長 それでは次に、報告事項の（1）教育長報告に入ります。

教育総務課長（別紙「教育長報告」により報告、説明。以下、教育長報告要旨）

○教育長報告要旨

・フォトコンテスト表彰式（10/28）

第 15 回こどもの笑顔フォトコンテスト表彰式を開催し、50 件応募から 15 点が入賞。

作品は道の駅なみえ等で展示され、地域で子どもの成長を共有する機会となった。

・第 2 回相双域内教育長会議（10/30）

令和 8 年度教職員人事異動方針等について説明。今後は方針に基づき人事事務を進

めることとなった。

・浪江町子ども議会（10/30）

小中学生 14 名が町の課題や提案を発表。地域への関心と主体的な学びがまちづくり

に活かされる機会となった。

・パークゴルフ協会長杯秋季大会（11/1）

広野町で 51 名が参加し交流を深める大会を開催。好天のもとスポーツを楽しんだ。

2

・浪江町功労者表彰式（11/3）

町長式辞の後、特別功労・功労・復興功労・善行の各表彰を実施。受賞者の功績を讃

えた。

・花貫渓谷ハイキング（11/4）

町民 17 名が紅葉の渓谷を散策。自然を楽しみながら交流と健康づくりを図った。

・グラウンドゴルフ協会長杯（11/8）

54 名が参加し、変化あるコース設定で賑やかに競技。交流と笑いに満ちた大会とな

った。

・教育支援委員会（11/11）

園児・児童の就学先について審議。専門的助言を受けつつ保護者意向を尊重して決定

する方針。

・高等学校説明会（11/11）

中学生と保護者が参加し、各高校の特色や入試情報を学ぶ。進路選択への意識を高め

る機会となった。

・福島県町村教育長協議会研修大会会津大会（11/13-14）

教育課題や働き方改革事例の報告、専門講師による講話を実施。教育行政や理数教育

の課題を学んだ。

・ふくしま駅伝（11/16）

浪江町チームが総合 35 位、町の部 15 位で完走。町民の声援を力に健闘した。

・教職員人事ヒアリング（11/17）

令和 8 年度人事異動に向け校長から教職員意向を聴取。資料整理後、相双教育事務

所へ提出し、組織打合せ予定。

・デフリンピック女子サッカー観戦（11/19）

児童が国際大会観戦、多様性や共生を学ぶ体験。手話応援で新たなコミュニケーショ

ンを体感した。

・なみえ町十日市祭（11/22-23）

震災前の会場で１５年ぶりに開催。児童生徒や園児の作品展示もあり、町民と来場者

が賑わいを共有した。

教育長 ただいまの報告につきまして皆様から質問はありませんか。

無いようですので、それでは教育長報告についてご承認いただけますでしょうか。

一 同 《異議なし》

教育長 それでは、ご承認いただきました。ありがとうございました。

次に、議事の(1)議案第 25 号 浪江町教育委員会文書管理規定の一部改正について

を議題といたします。事務局より説明をお願いします。

教育総務習課長（「議案第 25 号」を提出、説明）

教育長 ただ今の説明について、皆様から質問はありませんか。

無いようなので、お諮りいたします。議案第 25 号につきまして、賛成の方は挙手

をお願いします。

3

一 同 《挙手》

教育長 それでは、賛成全員ですので議案第 25 号を可決いたします。

次に、議事の(2)議案第 26 号 令和 7年度浪江町文化及びスポーツ振興基金助成事

業の決定について を議題といたします。事務局より説明をお願いします。

生涯学習課長（「議案第 26 号」を提出、説明）

教育長 ただ今の説明について、皆様から質問はありませんか。

無いようなので、お諮りいたします。議案第 26 号につきまして、賛成の方は挙手

をお願いします。

一 同 《挙手》

教育長 次に、議事の(3)議案第 27 号 令和 7年度浪江町一般会計補正予算（第 4

号）を議題といたします。事務局より説明をお願いします。

教育総務習課長・生涯学習課長（「議案第 27 号」を提出、説明）

教育長 ただ今の説明について、皆様から質問はありませんか。

無いようなので、お諮りいたします。議案第 27 号につきまして、賛成の方は挙手

をお願いします。

一 同 《挙手》

教育長 次に、議事の(4)議案第 28 号 指定管理者の指定について（浪江町スポーツ

施設及び浪江町復興海浜緑地（多目的広場））を議題といたします。事務局より説

明をお願いします。

生涯学習課長（「議案第 28 号」を提出、説明）

教育長 ただ今の説明について、皆様から質問はありませんか。

無いようなので、お諮りいたします。議案第 28 号につきまして、賛成の方は挙手

をお願いします。

一 同 《挙手》

教育長 次に、議事の(5)議案第 29 号 物品購入契約の締結について（GIGA スクール

端末購入）を議題といたします。事務局より説明をお願いします。

教育総務習課長（「議案第 29 号」を提出、説明）

教育長 ただ今の説明について、皆様から質問はありませんか。

無いようなので、お諮りいたします。議案第 29 号につきまして、賛成の方は挙手

をお願いします。

一 同 《挙手》

教育長 以上で議案事項は終了となります。その他に入ります。事務局あるいは委員

の皆さまから、何かありますか。

教育総務課長 （12 月の行事予定を説明）

4

教育長 ただ今の「12 月の行事予定」につきまして、ご質問ありましたらお願いしま

す。その他に何かありますか。それでは次回の定例会についてお願いします。

教育総務課長 次回の定例会は、12 月 25 日（木）10 時からといたします。

教育長 その他お願いいたします。無いようなので、よろしいでしょうか、それで

は、前回の議事録についてお願いします。

主幹兼指導主事 前回の定例会の会議録（写）を、皆様に送付しました。問題がない

場合は、ご承認のうえ、署名をお願いします。

教育長 これに異議のある方は申し出ください。無いようでしたら、会議録の承認を

お願いします。

一 同 《異議なし》

教育長 それでは、会議録を承認いたします。他にその他ありませんか。その他無い

ようなので、以上で令和 7年浪江町教育委員会第 11 回定例会を閉会いたします。

（閉会時刻：午前 10 時 30 分）